R E Q U E R I M E N T O  Nº. 512
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/6/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no Brasil é enorme o número de portadores da Hepatite C, doença que não apresenta sintomas, sendo efetuada a detecção tardiamente dos casos, fator que leva à morte precocemente;

Considerando que o jornalista Francisco Martucci fundou a ONG “C tem que saber C tem que curar”, que, como parte de suas ações, aplica um teste que detecta a Hepatite C e, em casos positivos, encaminha os portadores para um tratamento gratuito,

Considerando que por ser de relevante importância o trabalho prestado pela referida ONG,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, solicitando convidar o Jornalista Francisco Martucci para comparecer a esta Casa de Leis, para explanar sobre o trabalho realizado pela ONG “C tem que saber C tem que curar”, no sentido de alertar a população sobre os riscos e o tratamento da Hepatite C.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de junho de 2015.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI

PSDB

FAC/lcacg